
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в приказ Генерального прокурора Российской 

Федерации от 02.11.2018 № 723 «Об организации прокурорского надзора 

за исполнением законов в сфере оборонно-промышленного комплекса» 

В целях совершенствования организации прокурорского надзора за 

исполнением законов в сфере оборонно-промышленного комплекса, 

руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре 

Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации 

от 02.11.2018 № 723 «Об организации прокурорского надзора за исполнением 

законов в сфере оборонно-промышленного комплекса» следующие 

изменения: 

1) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Прокурорам субъектов Российской Федерации, городов и районов, 

другим территориальным, приравненным к ним военным и иным 

специализированным прокурорам, осуществлять надзор за исполнением 

законов и законностью правовых актов в сфере ОПК, а также за соблюдением 

законодательства об оперативно-розыскной деятельности, процессуальной 

деятельностью органов дознания и предварительного следствия по делам о 

преступлениях в сфере ОПК. 

Исключить факты проведения проверок и внесения актов 

прокурорского реагирования в нарушение компетенции, установленной 

приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 07.05.2008 № 84 

«О разграничении компетенции прокуроров территориальных, военных и 

других специализированных прокуратур». В случае установления таких 

фактов ставить вопрос об ответственности лиц, принявших соответствующие 

решения.»; 

2) в пункте 9 слова «управлению по надзору за расследованием особо 

важных дел» заменить словами «Главному управлению по надзору за 

расследованием особо важных дел». 

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и 

разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по 

направлениям деятельности. 

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской 

Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, 

старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по 

особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора 

Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных 

управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, 

прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным 

и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», 

которым довести его содержание до сведения подчиненных работников. 

 

 
 

Генеральный прокурор  
Российской Федерации  
 
действительный государственный 
советник юстиции                                                                               И.В. Краснов 

 


